
проект 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 
 

О проекте закона Республики Татарстан № 155-7 «О внесении 
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан                   
«О транспортном налоге» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 155-7           

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан           
«О транспортном налоге», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 155-7 «О внесении 
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» 

и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять 
указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан депутату Государственного 
Совета Республики Татарстан К.А. Нугаеву. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин  



 
 

Председателю  
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан     
№ 155-7 «О внесении изменений в статью 6 Закона 

Республики Татарстан «О транспортном налоге» 

  

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 155-7           

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан                            
«О транспортном налоге», внесенный депутатами Государственного Совета 
Республики Татарстан Л.А. Якуниным, К.А. Нугаевым, Правовое управление 
сообщает, что замечаний правового характера к нему не имеется.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от             
26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона рассмотрен на предмет 
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона 
показывает, что коррупциогенные факторы в нем не содержатся. 
 

 

Начальник Управления                                                                М.Б. Сунгатуллин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-728 от 08.02.2026. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.02.2026 10:53



Лист согласования к документу № вн-728 от 08.02.2026
Инициатор согласования: Фирсова Э.Д. Главный советник отдела гражданского законодательства Правового
управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 06.02.2026 10:54

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.
Согласовано

06.02.2026 - 10:56
-

2 Шакирова А.А.
Согласовано

06.02.2026 - 11:12
-

3 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

06.02.2026 - 13:18
-

4 Маврина Л.Н.
Согласовано

08.02.2026 - 22:14
-

Документ создан в электронной форме. № вн-728 от 08.02.2026. Исполнитель: Фирсова Э.Д.
Страница 2 из 2. Страница создана: 08.02.2026 22:14



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 68, г. Казань, 420015 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ХИСАП  ПАЛАТАСЫ 

Пушкин ур., 68 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843) 231-19-00,  факс: (843) 264-42-62, E-mail: post@sprt.ru, www.sprt.tatar 

 №  

На №  от  
 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
 

Ф.Х. Мухаметшину 
 

О результатах экспертизы 

проекта закона РТ 
 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

По результатам экспертизы проекта закона Республики Татарстан 
«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 
«О транспортном налоге» (далее – Законопроект), проведенной на основании 
статьи 13 Закона Республики Татарстан «О Счетной палате Республики 
Татарстан», Счетная палата Республики Татарстан замечаний не имеет. 

Предлагаемые Законопроектом уточнения направлены на исключение норм, 

дублирующих федеральное законодательство, и не окажут влияния на исполнение 

показателей доходов и расходов бюджета Республики Татарстан на 2026 год. 

 

 

Председатель                        А.И. Демидов 

Документ создан в электронной форме. № 10/58 от 03.02.2026. Исполнитель: Николаева Т.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 03.02.2026 10:25

mailto:post@sprt.ru


Лист согласования к документу № 10/58 от 03.02.2026

Инициатор согласования: Николаева Т.Г. Ведущий инспектор отдела экспертизы управления экспертизы и

методологии

Согласование инициировано: 03.02.2026 10:27

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Николаева Т.Г.
Согласовано

03.02.2026 - 10:28
-

2 Вилков И.Г.
Согласовано

03.02.2026 - 10:29
-

3 Косоруков М.А.
Согласовано

03.02.2026 - 10:31
-

4 Демидов А.И.
Подписано

03.02.2026 - 11:40
-

Документ создан в электронной форме. № 10/58 от 03.02.2026. Исполнитель: Николаева Т.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 03.02.2026 12:06



 

 
 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан по бюджету, налогам  
и финансам  
Л.А. Якунину 

 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

В ответ на запрос № 15-2-353 от 30.01.2026 сообщаем, что Общественная 
палата Республики Татарстан замечаний и предложений к проекту закона 
Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 Закона Республики 
Татарстан «О транспортном налоге» не имеет. 
 

 

С уважением,  
 

Председатель А.М. Терентьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ИСП: Ямалиева А.Р.,567-80-99 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Батурина, д. 7, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Батурина ур., 7 йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 55 от 04.02.2026. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 03.02.2026 14:44



Лист согласования к документу № 55 от 04.02.2026

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Ведущий специалист

Согласование инициировано: 03.02.2026 14:30

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Терентьев А.М.
Подписано

03.02.2026 - 18:22
-

Документ создан в электронной форме. № 55 от 04.02.2026. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 04.02.2026 08:58



Проект 

 вносится депутатами 
Государственного Совета 

Республики Татарстан  
Л.А. Якуниным,  

К.А. Нугаевым 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» 

 

 

Статья 1 
 

Внести в пункт 1 статьи 6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября                
2002 года № 24-ЗРТ «О транспортном налоге» (Ведомости Государственного Совета 
Татарстана, 2002, № 11; 2003, № 7, № 11; 2004, № 11; 2005, № 11; 2006, № 2              
(I часть), № 4; 2008, № 7 (I часть); 2009, № 11; 2010, № 10 (II часть); 2014, № 3, № 6, 
№ 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1            
(часть I); 2018, № 83 (часть I); 2020, № 1 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 36            
(часть I), № 77 (часть I); 2022, № 83 (часть I); 2023, № 73 (часть I); 2026, № 1            

(часть I) следующие изменения: 

 

1) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и 

граждан, награжденных орденом Трудовой Славы трех степеней;»; 

 

2) подпункт 5 признать утратившим силу. 
 

Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

 

 

 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» 

  
Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 

Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» (далее – законопроект) 
разработан в связи с принятием Федерального закона от 28 ноября 2025 года            
№ 425-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений 
законодательных актов) Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 

Так, Федеральным законом установлена федеральная налоговая льгота в виде 
освобождения от уплаты транспортного налога: 

– участников специальной военной операции и членов их семей, ветеранов 
боевых действий – с налогового периода 2022 года; 

– Героев Советского Союза и Героев Российской Федерации, а также лиц, 
награжденных орденом Славы трех степеней – с налогового периода 2026 года. 

Также предусмотрено, что указанная налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного транспортного средства по выбору налогоплательщика вне 
зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот. 

Поскольку предоставление льготы по транспортному налогу для 
обозначенных выше категорий граждан урегулировано нормами федерального 
законодательства, сохранение аналогичного регулирования в региональном 
законодательстве является избыточным. 

В связи с этим настоящим законопроектом предусмотрено внесение 
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября 2002 года                 
№ 24-ЗРТ «О транспортном налоге» с целью исключения дублирующих норм, а 
именно, упоминания категорий граждан, право на льготу для которых  
гарантировано Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Кроме того, законопроектом предлагается наряду с Героями 
Социалистического Труда освободить от налогообложения также Героев Труда 
Российской Федерации. Оба указанных звания являются государственными 
наградами за выдающиеся трудовые заслуги перед государством и народом.  

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 
«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан                          

«О транспортном налоге» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 
Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан  
«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О 

транспортном налоге»  

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6 
Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» не потребует 
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 

Выпадающие доходы от предоставления льготы по транспортному налогу для 
Героев Труда Российской Федерации оцениваются в размере 92,6 тыс. рублей. 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» 

 

№ Действующая редакция Предлагаемые изменения 
Редакция с учетом 

предлагаемых изменений 

1 Статья 6. Налоговые льготы 

 

1. Освобождаются от 
налогообложения транспортные 
средства, зарегистрированные на: 

… 

2) Героев Советского Союза, Героев 
Социалистического Труда, Героев 
Российской Федерации, граждан, 
награжденных орденом Славы трех 
степеней, и граждан, награжденных 

орденом Трудовой Славы трех степеней; 
… 

5) граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории 
Республики Татарстан, призванных на 
военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации». 

В пункте 1 статьи 6: 
 

1) подпункт 2 изложить в 
следующей редакции: 

«2) Героев Социалистического 
Труда, Героев Труда Российской 
Федерации и граждан, 
награжденных орденом Трудовой 
Славы трех степеней;»; 

 

2) подпункт 5 признать 
утратившим силу. 

 

 

Статья 6. Налоговые льготы 

 

1. Освобождаются от 
налогообложения транспортные 
средства, зарегистрированные на: 

… 

2) Героев Социалистического 
Труда, Героев Труда Российской 
Федерации и граждан, 
награжденных орденом Трудовой 
Славы трех степеней; 

… 

5) утратил силу. 

 


